berdekatan.(Yusuf, 2016)

Keterlibatan kaum Mamluk dalam pemerintahan di Mesir dimulai dari masa Sultan

Malik ash-Shalih, salah seorang sultan Dinasti Ayyubi yang memerintah Mesir yang

meninggal pada tahun 647 H/1249 M, dalam Perang Salib ketujuh melawan Raja Louis IX

dari Perancis. (Yusuf, 2016). Sebagian besar dari pemimpin Mamluk adalah orang-orang

yang lemah. Rasa dengki, saling tidak suka, dan konspirasi banyak terjadi di antara mereka.

Ini semua hanya menambah lemahnya kaum muslimin.(Al-’Usairy, 2017)

Mesir berhasil terhindar dari kehancuran yang menimpa banyak bagian dunia Islam lainnya

akibat serangan Mongol. (Yusuf, 2016)

Pemerintahan Dinasti Mamluk, sebagaimana disepakati oleh mayoritas sejarawan,

terbagi ke dalam dua periode utama, yaitu periode Mamluk Bahri (648–792 H/1250–1389

M) dan periode Mamluk Burji (792–923 H/1389–1517 M). Dengan demikian, kekuasaan

Mamluk di Mesir dan wilayah sekitarnya berlangsung selama kurang lebih 275 tahun.

Dinasti ini mulai menunjukkan pengaruh signifikan dalam dunia Islam ketika mereka

berhasil mengalahkan pasukan Mongol dalam Pertempuran ‘Ain Jalut pada tahun 658

H/1260 M, sebuah kemenangan yang tidak hanya menghentikan ekspansi Mongol ke

wilayah barat, tetapi juga menandai kebangkitan militer dan politik Mamluk sebagai

pelindung dunia Islam dari ancaman eksternal. (Al-’Usairy, 2017)

a. Masa Pemerintahan Mamluk Bahriyah (648-792 H/1250-1389 M)

Pemerintahan ini didirikan oleh Malik Saleh Najmuddin Ayyub. Kemudian

mereka membangun sebuah benteng di Kepulauan Raudhah pada tahun 638 H/1240 M.

Mereka kemudian dikenal dengan sebutan Mamluk Bahriyah atau Shalihiyah.(Al-

’Usairy, 2017). Para Mamluk Bahri, yang menjadi kekuatan militer dominan dalam

Kesultanan Mamluk, pada awalnya merupakan budak-budak militer yang berasal dari

suku Kipchaq di wilayah Rusia Selatan, yang merupakan etnis campuran antara bangsa

bahkan berhasil diangkat sebagai amir dan kemudian sebagai sultan. Para pemimpin

yang berasal dari kelompok ini menandai dimulainya fase pertama Kesultanan

Mamluk, yang dikenal sebagai periode Mamluk Bahri. (Yusuf, 2016)

b. Masa Pemerintahan Mamluk Barjiyah (792-923 H/1389-1517M)

Kelompok Mamluk yang dikenal sebagai Mamluk Burji berasal dari wilayah

Syarakisyah di Georgia, sebuah kawasan yang terletak di dekat Laut Hitam. Mereka

dibeli dan direkrut oleh Sultan Qalawun, salah satu penguasa terkemuka dari Dinasti

Mamluk Bahri, dengan tujuan memperkuat kekuasaan dan memperluas pengaruh

kedua pertempuran Ar-Raidaniyah 1517. Ahmad Al Usairy dalam tulisanya memaparkan

detik- detik berakhirnya dinasti Mamluk Burji “Pasukan Utsmani di bawah pimpinan

Sultan Salim, mengalahkan pemerintahan Al-Saffariyah pada perang jaladiran yang

sangat terkenal pada tahun 920 H/1514 M. mereka berhasil memasuki ibukotanya, Tibriz.

Dengan demikian, Irak kini berhasil masuk di bawah kekuasaan Utsmani. Setelah itu,

mereka berhasil masuk di bawah kekuasaan Utsmani. Setelah itu mereka berhasil pula

mengalahkan pemerintahan Mamluk di negeri Syam pada perang Marj Dabiq di halb.

Sultan Qanshus Al-Ghawri dibunuh dalam perang ini pada tahun 922 H./1516 M.

kemudian Sultan Salim melanjutkan serangannya ke Mesir dan berhasil menang atas

orang-orang Mamluk pada perang Raydaniyah di Kairo. Pada perang ini, Sultan

Thumanbai terbunuh. Dengan terbunuhnya Sultan terakhir Mamluk Burji, maka berakhir

pulalah pemerintahan Mamluk. Khalifah Abbasiah terakhir, Al-Mutawakkil „Ala Allah,

turun tahta dan menyerahkan kekuasaan kepada Sultan Salim, terjadi pada tahun 923

H./1517 M”

a. Pertempuran Marj Dabiq (1516 M)

Pertempuran Marj Dabiq terjadi Pada 24 Agustus 1516M dik Kota Dabiq Sebelah

Utara Aleppo. Pihak Mamluk dipimpin Sultan Qanshun Al Ghauri sedangkan Turki

Utsmani dengan dipimpin oleh Sultan Salim. Utsmaniyah menggunakan taktik yang

(Shalabi, 2011)

b. Pertempuran Ar Radaniyah (1517 M)

Setelah menguasai wilayah Syam, pasukan Utsmaniyah melanjutkan pergerakan

mereka menuju Mesir, yang pada saat itu diperintah oleh Sultan al-Ashraf Abu al-Nar

Tuman Bey II, seorang bekas budak Qunshawh. Pada tanggal 28 Zulhijjah 923 H (22

Januari 1517 M), kedua pasukan bertemu di Kairo, namun pasukan Mamluk tidak

mampu menandingi kekuatan militer pasukan Utsmaniyah. Keesokan harinya, Sultan

Salim I dengan mudah memasuki Kairo, sementara pasukan Mamluk menyerah tanpa

perlawanan berarti. Sultan Tuman Bey, sebagai sultan terakhir Kesultanan Mamluk,

akhirnya tertangkap dan dieksekusi pada bulan Rabiul Awal 923 H (April 1517 M),

dengan cara digantung di gerbang Zuwailah, pintu masuk utama ke Kairo. Kemenangan

ini menandai berakhirnya kekuasaan Mamluk dan mengukuhkan dominasi penuh

Kesultanan Utsmaniyah atas Mesir. (Elfia, 2020).

Sultan Salim I pada Thuman Bey, pemimpin terakhir pemerintahan Mamalik